Ver resultados

Examen final
Id. de usuario: alumno Intento: 1 / Ilimitado Sobre: 0
Empezado: Mayo 7, 2004 13:15 Terminado: Mayo 7, 2004 13:16 Tiempo empleado: 0 m. 5 s.

Pregunta 1 ( puntos)

El titulo del documento que tengamos abierto nos aparecera en la...

Respuesta del alumno: | correct Student Opciones para responder
Response Response
3 a. Barra de titulo.
b. Barra de funciones.
C. Barra de objetos.
d. Barra de estado.

Pregunta 2 ( puntos)

Cuando los simbolos que nos muestra dependen del objeto sobre el que se encuentra el cursor estamos hablando de la...

Respuesta del alumno: | coprect Student Opciones para responder
Response Response
a. Barra de titulo.
b. Barra de funciones.
3 c. Barra de objetos.
d. Barra de herramientas principal.

Pregunta 3 ( puntos)

Para cerrar la aplicacion de OpenOffice al completo...

Respuesta del alumno: Correct Student Opciones para responder

Response Response
13 Pulsamos la opcién Terminar del menu Archivo.
Pulsamos en la opcién Cerrar del menu Archivo.

Pulsamos en la opcién Cerrar todo del menu Archivo.

o 0o T o

Si tenemos mas de un documento abierto, pulsamos
sobre el aspa situada en la barra de titulo de uno solo
de esos documentos.

Pregunta 4 ( puntos)
Acabas de abrir un nuevo documento donde vas a trabajar. Lo primero que debes hacer antes de empezar a escribir es...

Respuesta del alumno: Correct Student Opciones para responder

Response Response

13 a. Configurar las propiedades de la pagina en el menu
Formato / Pagina.

b. Configurar los datos del usuario en el menu
Herramientas / Opciones.

c. Configurar el estilo de los parrafos en los que vas a
trabajar.

d. Configurar el color de fondo de la pagina.

Pregunta 5 ( puntos)

Si escribiendo un texto quiero que éste empuje al que haya a continuacién, sin que lo sustituya ¢Qué modo tiene que aparecer
en la barra de estado?

Respuesta del alumno: Correct Student Opciones para responder
Response Response
[ 2 a. Modo Insercién (INSERT)
b. Modo Sobreescritura (SOBRE)
c. Modo Predeterminado.
d. Modo Estandar (STD).




Pregunta 6 ( puntos)
Para borrar palabras completas, ademas de usar Supr o Retroceso ¢Qué tecla tengo que pulsar?
Respuesta del alumno:

Correct Student Opciones para responder
Response Response
2 a. Ctrl.
b. Mayusculas.
c. Alt.
d. Tabulador.

Pregunta 7 ( puntos)
Si quiero reproducir un bloque de texto équé tendria que hacer?

Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder

Response Response

.' a. Seleccionar el bloque en cuestion, pulsar Editar/ Copiar
y después Editar / Pegar en el sitio donde quiero
reproducirlo.

b. Seleccionar el bloque en cuestidn, pulsar Editar/ Cortar
y después Editar / Pegar en el sitio donde quiero
reproducirlo.

c. Seleccionar el bloque en cuestion, pulsar Editar/ Copiar
y después Editar / Pegado especial y seleccionar la
opcion “sdlo texto”.

d. Situo el cursor delante del bloque de texto, pulso
Copiar y luego Pegar.

Pregunta 8 ( puntos)

Hola

¢Podemos conseguir con OpenOffice Writer el efecto que tiene el texto situado en la parte superior de este enunciado?

Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder

Response Response

a. No, no se puede poner un subrayado doble a los
caracteres escritos en un documento de OpenOffice
Writer.

b. No, se puede poner un subrayado doble a los
caracteres, pero sélo podria ser de color negro.

c. Si, pulsando dos veces el boton Subrayado de la
Barra de objetos y, después, cambiando el color del
subrayado mediante el boton Color subrayado.

" d. Si, ejecutando Formato / Caracter / Efectos de
fuente y, en el cuadro de didlogo que se abre,
eligiendo de los desplegables el estilo de subrayado
doble y el color adecuado.

Pregunta 9 ( puntos)

Tenemos escrito en un documento la frase "la casa tiene 100 m2". Queremos poner como superindice el "2" Gltimo que aparece
en la frase. Entonces...

Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder

Response Response

a. lo seleccionamos y le ponemos como fuente la llamada
Superindice.

b. lo seleccionamos, le ponemos como fuente la llamada
Superindice y reducimos el tamafio de la fuente a la
mitad.

c. lo seleccionamos y hacemos clic sobre el botén
Superindice de la Barra de herramientas.

" d. lo seleccionamos, ejecutamos Formato / Caracter /
Posicion y, el cuadro de didlogo que aparece,
marcamos la opcion Superindice.




Pregunta 10 ( puntos)
=8

¢Qué ocurriria si seleccionamos un texto mientras los botones Color del caracter y Fondo del caracter estan como los de la
imagen?

Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder
Response Response

a. Que cambiara a rojo el color de los caracteres
seleccionados.

" b. Que cambiara a rojo el color de fondo del texto
seleccionado.

c. Que cambiara a rojo tanto el color de fondo del texto
seleccionado como el color de los caracteres.

d. No pasara nada.

Pregunta 11 ( puntos)

Parrafo 1:

Poderos carnbiar la alineacidn de warios pawafos
de un zolo golpe. Pars eso tendremos ope
selecciorarlos ¥ hacer clic schre el icomo de
alingacidn deseadn.

Parrafo 2:

Poderos carnbiar 1a alineacion de warios pérrafios
de un solo golpe. Para eso tendrernns gue
selecciorarlos whacer clic sohre el icono de
alingacidn deseadn.

¢Qué boton tendrias que pulsar para pasar de la alineacion del parrafo 1 a la del parrafo 2?

Respuesta del alumno: Correct Student Opciones para responder

Response Response

4 a.

o

Pregunta 12 ( puntos)
[ Ktz 34 cdg 617

¢Qué ocurriria si seleccionamos varios parrafos y arrastramos hacia la izquierda el tridngulo sefialado en rojo en la imagen
situada en la parte superior de este enunciado?

Respuesta del alumno: | coprect Student Opciones para responder

Response Response

Aumentaria la sangria de la primera linea.
Aumentaria la sangria delante del texto.

Aumentaria la sangria detras del texto.

v
a 0o T o

Disminuiria la sangria detras del texto.

Pregunta 13 ( puntos)

Supdn que seleccionamos varios parrafos de un documento y que, entonces, ejecutamos Formato / Parrafo / Sangrias y
espacios y aumentamos el interlineado. ¢A qué parrafo o parrafos afectaria el cambio?
Respuesta del alumno: | correct Student  Opciones para responder
Response Response
a. A todos los parrafos del documento.
3 b. Solo los parrafos seleccionados.

c. Soélo al parrafo en el que esta situado el cursor.




d. Soélo al primero de los parrafos seleccionados.

Pregunta 14 ( puntos)

Era ese fempo de la canicula, cuando el aive de agazt
Parrafo & =zopla caliente, envenenado por el alor podride de la
SAP0NANAS.
El camino subia v bajaba: "Sube o baja segin se va o ze

Parrafo B~ ; ; -
wiene. Para el que va, sube; para &l que viene, baja .

Queremos aumentar la distancia entre los dos parrafos de la imagen. éCual de las siguientes operaciones NO serviria para
aumentar dicha distancia?

Respuesta del alumno: Correct Student Opciones para responder
Response Response

3 Aumentar el interlineado.
Aumentar el espacio detras del parrafo A.

Aumentar el espacio delante del parrafo B.

a 0o T o

Introducir parrafos en blanco entre los parrafos A y B.

Pregunta 15 ( puntos)

¢Podriamos poner Unicamente un borde inferior a un parrafo?

Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder
Response Response

4

Si, sin ningln problema.

Q

b. Si, pero no podriamos cambiarlo ni de estilo ni de
color.

c. No, solo se pueden poner una serie de bordes
preestablecidos por OpenOffice Writer y el borde
inferior en solitario no esta entre ellos.

d. No, lo mas parecido que podemos hacer es subrayar
las palabras de la ultima linea del parrafo.

Pregunta 16 ( puntos)
Hemos colocado bordes a un parrafo, pero no nos gusta como ha quedado. Estaria mucho mejor si se aumentara el grosor del
borde y se pusiera de color rojo. ¢éEs posible hacer esto en un documento de OpenOffice Writer?
Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder

Response Response

a. No, Los bordes sélo pueden tener el color negro y el
grosor por defecto.

b. No, es posible cambiar el color del borde, pero no el

grosor.
c. No, es posible cambiar el grosor del borde, pero no el
color.
.' d. Si, se puede cambiar tanto el grosor como el color de
los bordes.

Pregunta 17 ( puntos)

Archivo

[T wincular

Imagen no vinculada

Imagina que ponemos una imagen de fondo a un parrafo y NO marcamos la casilla Vincular. ¢éQué ocurrira si mas tarde
modificamos la imagen del fichero que pusimos como fondo?

Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder
Response Response

a. Que se actualizara automaticamente la imagen de
fondo del documento.

13 b. Que la imagen de fondo del documento no se




actualizard automaticamente.
c. Que desaparecera la imagen de fondo del documento.

d. Que al abrir el documento nos aparecerd un mensaje
de error indicando que la imagen de fondo del parrafo
ha cambiado.

Pregunta 18 ( puntos)

Si estas en un parrafo perteneciente a un nivel determinado de un esquema numerado y pulsas la tecla Intro para crear un

nuevo parrafo ¢Qué sucedera?

Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder
Response Response

3 a. Que el parrafo aparecera con el mismo nivel y formato
que el anterior.

b. Que se perdera el subnivel y tendras que volver a
ponerlo pulsando la tecla Tabulador.

Que el siguiente parrafo tendra un nivel superior.

d. Que el siguiente parrafo tendra un nivel inferior.

Pregunta 19 ( puntos)

A la hora de insertar una imagen é¢de donde puede proceder?
Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder
Response Response

a. Unicamente de una archivo que tengamos previamente
guardado en nuestro ordenador.

" b. De un archivo o de un escéaner.
De otro documento que también contenga una imagen.

d. De un disquete o de un CD de imagenes.

Pregunta 20 ( puntos)
¢Qué sucede cuando activas la casilla Vincular del cuadro de didlogo Insertar Imagen?

Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder

Response Response

a. Cualquier cambio que realicemos en la imagen
insertada en el documento afectara a la imagen
original.

b. Nos ofrecerd una imagen previa de dicho archivo de
imagen antes de insertarla en documento.

c. Insertard un icono que nos indica el lugar donde debe
ir una imagen.

13 d. Cualquier cambio que realicemos en la imagen original
afectara a la imagen insertada en el documento.

Pregunta 21 ( puntos)

Después de crear la tabla y escribir todo el contenido caes en la cuenta de que no tienes sitio para escribir nada encima ya que
ésta comienza justo en la primera linea del documento éHay alguna posibilidad insertar una linea vacia justo encima de la tabla?

Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder
Response Response

a. No, ya no es posible. Habia que crear un documento
nuevo, escribir ahora el contenido de esta primera
linea y copiar y pegar la tabla del primero documento
al nuevo.

b. Si, desde el menu Insertar / Titulo.

13 c. Si, situando el cursor al principio de la primera celda
en la primera fila y pulsar Intro.

d. Si, siempre y cuando la primera fila no sea
Encabezado.

Pregunta 22 ( puntos)

Creaste una tabla con tres filas y al final vas a necesitar cinco. écomo insertas las dos que te faltan?



Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder
Response Response

a. Accedo al men( herramientas / tablas / insertar filas

b. Selecciono toda la tabla y elijo del menu contextual al
opcion Insertar / Filas.

13 c. Hago clic sobre la tabla y del menu contextual elijo la
opcion Filas / Insertar.

d. Selecciono toda la tabla y accedo al menu Insertar /
Tablas.

Pregunta 23 ( puntos)

Si quiero imprimir una copia del contenido de las paginas 2 y 3 en paginas diferentes, cual de la siguientes opciones crees que
es mas correcta:

Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder

Response Response

a. Primero selecciono el contenido de la pagina2y 3,y
desde el cuadro de didlogo Imprimir selecciono la
opcion Secciéon del bloque Area de Impresion, y pulso
Aceptar.

b. Me voy a la vista preliminar y selecciono el botén
Visualizar en dos péaginas, obteniendo la pagina 2 y 3
juntas, con lo que solo tendria que pulsar Aceptar.

c. Me voy al cuadro de dialogo Imprimir y en el campo
Copias del bloque Ejemplares, inserto el intevalo 2-3 y
pulso Aceptar.

13 d. Me voy al cuadro de dialogo Imprimir y en la casilla
Paginas escribo el siguente valor 2;3, y pulso Aceptar.

Pregunta 24 ( puntos)

En cuanto a la relacion entre anclaje y alineacion de la imagen, sefiala la respuesta correcta.

Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder
Response Response

3 a. La alineacion de la imagen viene determinado por el
anclaje que tenga la imagen.

b. La alineacion es independiente del anclaje que tenga la
imagen.

c. La alineacidon de la imagen solo depende del anclaje en
la alineacion vertical.

Pregunta 25 ( puntos)
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Qué ajuste tiene la siguiente imagen:
Respuesta del alumno: | correct Student Opciones para responder
Response Response

No tiene ninguln ajuste.

Tiene el ajuste Continuo.
Tiene un ajuste Antes.

a 0o T o

Tiene un ajuste Después.

Pregunta 26 ( puntos)

Si te encuentras con una imagen en el encabezado de una pagina, fuera del area de texto. . ¢Qué tipo de anclaje

tendra la imagen?.

Respuesta del alumno: | correct Student Opciones para responder
Response Response



Anclaje como caracter.
Anclaje a la pagina

Anclaje a la linea

o n T o

Anclaje a la palabra.

Pregunta 27 ( puntos)

¢Para qué sirve los marcadores o manejadores de color verde que aparecen al seleccionar una imagen? @

Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder
Response Response

a. Solo sirven para indicar que la imagen ha sido
seleccionada

13 b. Sirven para modificar el tamafio de la imagen.
Sirven para indicar el anclaje que tiene la imagen.
d. Sirven para indicar el ajuste de la imagen

Pregunta 28 ( puntos)

Relaciona cada boton de la barra de objetos Imagen con el tipo de alineacion
Respuesta del alumno:

— Sin contestar Respuesta correcta: Vertical Arriba

— Sin contestar Respuesta correcta: Vertical Centrada

— Sin contestar Respuesta correcta: Horizontal Centrada

— Sin contestar Respuesta correcta: Horizontal Derecha

EEEE

Pregunta 29 ( puntos)

¢En qué menu se encuentra ubicada cada herramienta?

Respuesta del alumno:

Buscar y Reemplazar — Sin contestar Respuesta correcta: Menu Edicidon

Escala, Pantalla completa — Sin contestar Respuesta correcta: Menu Ver

Pagina — Sin contestar Respuesta correcta: Menu Formato
Barra de simbolos — Sin contestar Respuesta correcta: Menu Ver
Deshacer, Restaurar — Sin contestar Respuesta correcta: Menu Edicidon

Pregunta 30 ( puntos)

Selecciona las opciones que NO son correctas.
Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder
Response Response

a. En una celda se pueden insertar imagenes.

" b. Para pasar de una celda a otra usando el teclado sélo

puedo usar las teclas de desplazamiento.

c. Una vez creada una tabla, puedo seguir insertando
filas segun las necesite.

" d. En una celda sdlo puedo insertar texto.

Pregunta 31 ( puntos)

¢Qué ventajas tiene OpenOffice respecto a otros softwares similares?. Existen varias respuestas correctas

Respuesta del alumno: Correct Student Opciones para responder

Response Response



a. Que tiene licencia libre.
b. Que esta disponible para varios sistemas Operativos.

i

c. Que esta disponible en varios idiomas.
d. Que tiene muchas aplicaciones.

Pregunta 32 : ( puntos)
¢Como puedes personalizar un esquema numerado?. Existen varias respuestas correctas

Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder

Response Response

" a. Situando el cursor sobre el esquema, abrir el cuadro
de didlogo Numeracidn y vifietas ejecutando Formato /
Numeracion y vifietas y acceder a las fichas Opciones y
Posicién.
b. Situando el cursor sobre el esquema, abrir el cuadro
de didlogo Numeracidn y vifietas ejecutando Formato /
Numeracion y vifietas y acceder a la ficha Esquema.

c. Situando el cursor sobre el esquema, abrir el cuadro
de didlogo Numeracidn y vifietas ejecutando Formato /
Numeracion y vifietas y acceder a las fichas
Numeracion y Vifetas.

13 d. Haciendo clic sobre el icono Editar numeracién de la
Barra de objetos de numeracién y acceder a las fichas
Opciones y Posicidn.

Pregunta 33 ( puntos)

Estas escribiendo un texto, colocas el cursor justo delante de una palabra y pulsas la tecla Insert équé sucede cuando comienzas
a escribir?. Existen varias respuestas correctas

Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder

Response Response
a. Nada, esa tecla no estad habilitada para OpenOffice.

b. Si en la barra de estado nos aparece escrito SOBRE,
cambiaremos al modo INSERT, de modo que el texto
nuevo que escribas sustituira al existente

13 c. Sien la barra de estado nos aparece escrito INSERT,
cambiaremos al modo SOBRE, de modo que el texto
nuevo que escribas sustituira al existente.

13 d. Si en la barra de estado nos aparece escrito SOBRE,
cambiaremos al modo INSERT, de modo que el texto
nuevo que escribas empujara al que hay a
continuacion.

Pregunta 34 ( puntos)

Si estas escribiendo una palabra y ves que antes de terminar de escribirla Writer te la esta proporcionando, équé puedes hacer si
efectivamente esa palabra es la que deseas escribir?. Existen varias respuestas correctas

Respuesta del alumno: Correct Student Opciones para responder

Response Response

" a. Pulsar la tecla Intro, de modo que automaticamente
me aparecera escrita.

S

Terminar de escribirla manualmente.
Pulsar la tecla Tabulador.
d. Pulsar la barra espaciadora.

Pregunta 35 ( puntos)
Para cambiar el formato del papel de nuestro documento.... Existen varias respuestas correctas

Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder

Response Response

a. Solo podemos elegir uno de los que Writer nos
proporciona, sin cambiar las medidas definidas para
cada uno.

3 b. Tenemos que irnos al menu Formato / Pagina / ficha
“general”, elegir del desplegable de “formatos” el que




nos interese.

" c. Podemos establecer manualmente las medidas que nos
interesen para el formato de nuestra pagina.

d. Da lo mismo si el cambio lo realizamos antes de
ponernos a escribir o una vez hayamos terminado
nuestro trabajo, ya que no va a afectar a la estructura
del documento.

Pregunta 36 ( puntos)

Compruebas en la tabla que has hecho que el el texto de la primera fila quedaria mejor si estuviera centrado verticalmente, asi
que...

Respuesta del alumno: Correct Student Opciones para responder

Response Response

a. Seleccionas el texto de cada una de las celdas y vas al
menu Formato / Parrafo, ficha Alineacion, y activas
Centrar.

b. Seleccionas la fila entera y en del menu contextual
haces clic en Columna/ Altura / Centrado.

c. Seleccionas la fila entera y en del menu contextual
haces clic en Tabla / Tabla, y activas la alineacion
Centrada.

13 d. Seleccionas la fila entera y en del menu contextual
haces clic en Fila / Altura / Centrado.

Pregunta 37 ( puntos)

Después de crear una fila decides ponerle un tamafio fijo, independientemente de lo que introduzcas en ella ¢Qué tendrias que
hacer?

Respuesta del alumno: | correct  Student  Opciones para responder

Response Response

a. Activar la opcidn Ajuste dinamico del cuadro de didlogo
Altura de la fila.

b. Activar la opcion Tabla: fija de la barra de objetos de
la Tabla.

c. Activar la opcidon Tabla: fija, proporcional de la barra
de objetos de la Tabla.

13 d. Desactivar la opcidn Ajuste dindmico del cuadro de
didlogo Altura de la fila.

Pregunta 38 ( puntos)
Selecciona la opcion Incorrecta.

Respuesta del alumno: Correct Student Opciones para responder

Response Response

3 a. Siempre que escribamos una palabra ortograficamente
mal nos aparecera subrayada con una linea ondulada
de color roja.

b. Tenemos que tener cuidado a la hora de incluir
términos en el diccionario ya que éste servird como
modelo para futuras correcciones.

c. Una forma de no incluir un bloque de texto en una
correccion es seleccionarlo y dirigirnos al menu
Formato / Caracter / Fuente, y cambiar el idioma a
ninguno.

d. Para deshacer rapidamente una sustitucion de
Correccidn automatica, pulsa remos las teclas Ctrl + Z.

Pregunta 39 ( puntos)

A la hora se realilizar una revision de la ortografia de mi documento éQué opcidn tendria que usar si lo que pretendo es que me
cambie sin consultar en ese documento todas las palabras escritas de una forma por otra?
Respuesta del alumno: | correct Student Opciones para responder
Response Response

a. Reemplazar.

2 b.  Reemplazar siempre



C. Incluir

d. Ignorar.

Pregunta 40 ( puntos)
Si quieres borrar el texto situado detras del cursor tienes que....
Respuesta del alumno: Correct Student Opciones para responder
Response Response

a. Pulsar la tecla de Retroceso.

b. Pulsar la tecla Mayusculas a medida que se pulsa la
tecla de suprimir..

13 c. Pulsar la tecla de suprimir Supr.

d. Seleccionar el texto a borrar y hacer clic en la opciéon
Borrar del menu Editar.

Pregunta 41 ( puntos)

¢Qué ocurrira si dejamos durante un rato pulsado el botén de la imagen?

Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder

Response Response

a. Que se activara y podremos dar color rojo a los
caracteres que seleccionemos.

3 b. Que se abrird un cuadro de dialogo llamado é? en el
que podremos elegir el color que queremos dar a los
caracteres.

c. Que sonara un pitido indicando que hemos dejado
pulsado el botdén del ratén un tiempo excesivo.

d. Nada.

Pregunta 42 ( puntos)

Estds intentando localizar una palabra en tu documento con la intencién de cambiarla por otra ¢Qué puedes hacer?. Existen
varias respuestas correctas

Respuesta del alumno: | correct  Student Opciones para responder

Response Response

3 a. Elegir la opcion Buscar y Reemplazar del menu
contextual, posteriormente escribir la palabra en
Buscar.

3 b. Hacer clic en el simbolo Buscar y Reemplazar de la

barra de Herramientas principal y posteriormente
escribir la palabra en el cuadro de texto Buscar.

Irte la menu Inicio de Windows / Buscar.

d. Seleccionarla y pulsar la opcién Archivo / Buscar y
Reemplazar.

Pregunta 43 ( puntos)

Relaciona cada accién con su tecla...

Respuesta del alumno:

Para movernos al final de documento — Sin contestar Respuesta correcta: Ctrl. + Fin
Para movernos al principio de la linea — Sin contestar Respuesta correcta: Inicio

Para seleccionar del final de la linea la principio — Sin contestar Respuesta correcta: May. + Inicio

Para seleccionar todo el documento — Sin contestar Respuesta correcta: Ctrl. + A




